大阪府医療審議会第４４回病院新増設部会 議事概要

と き 平成３１年２月２１日（木） 午後２時０0分～２時５５分

ところ 大阪赤十字会館 ４階 ４0１会議室

出席者 委 員 ７名

中尾部会長、高井部会長代行、生野委員、乾委員、多賀委員、

深田委員、佐々木委員

事務局 ６名

     中原課長

      医事グループ：青山課長補佐、迫総括主査、竹村主査、芳末主事

商工労働部成長産業振興室ライフサイエンス産業課：角田総括主査

概要

◆第１号議案

  部会長及び部会長代行の選出について

     部会長には大阪府医師会副会長の中尾委員、部会長代行には同じく大阪府医師会副会長

の高井委員を推薦する発言があり、全員異議なくこれを承認。

◆第２号議案

  地域医療支援病院の名称承認等について

     （ 意見なし ） ⇒ 承認

◆第３号議案

  医療法施行規則の改正に伴う診療所病床設置の基準の変更等について

    （ 意見なし ） ⇒ 承認

◆報告

・地域医療支援病院の業務報告について

・特例有床診療所の年次報告について

・特定病床に係る立入検査の結果について

・眼科有床診療所の新設に関する国家戦略特区

「基準病床数の特例措置」の活用について

♦その他

  ・住吉市民病院跡地に整備する新病院等について

  ・医誠会病院の大阪市北区への移転について

  ・近畿大学医学部附属病院の再編計画について

〇委員からの意見

  ・住吉市民病院跡地に整備する新病院について、地域住民が不安にならないよう府からも大阪

市に対して、地元の理解を得るために適切に対応するよう働きかけていただきたい。

  ・医誠会病院は、大阪市の保健医療協議会において、病床機能（高度急性期）や医療ツーリズ

ム等について議論されていると聞いているが、医療審議会に諮る場合は医療の内容をしっかり

検証した上でかけていただきたい。